



HOCHÉ

EXPERTISE COMPTABLE
AUDIT & CONSEIL

Association CRMTL

Comptes annuels clos au
31/12/2024

4 RUE JEAN VINATIER

19700 SEILHAC

HOCHÉ ET ASSOCIÉS CORREZE
3 rue du champ aux alouettes
19700 SEILHAC
seilhac@hoche.com
www.hoche.com

Sommaire

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Compte rendu de travaux	1
Bilan Actif	2
Bilan Passif	3
Compte de résultat	4
Détail de l'Actif	5
Détail du Passif	6
Détail du compte de résultat	7
Règles et méthodes comptables 1	10
Immobilisations	12
Amortissements	13
Provisions	14
Créances et dettes	15
Tableau de suivi des fonds associatifs	16
Tableau de suivi des fonds dédiés	17
Fonds dédiés	18
Evaluation des contributions volontaires en nature	19
HOCHÉ PAGE DOS	20

Compte rendu de travaux

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission en date du (*renseigner la date*), nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise Association CRMTL relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024 qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	159 063	euros
Chiffre d'affaires :	25 399	euros
Résultat net comptable :	-5 363	euros

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à SEILHAC
Le 13/03/2025

Signature

Antoine HEREIL

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	29 435,84	29 435,84		
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles	5 263,36	5 263,36		501,98
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	24 413,28	21 249,44	3 163,84	4 548,69
	Autres immobilisations corporelles	12 630,76	11 880,89	749,87	2 206,95
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I)		71 743,24	67 829,53	3 913,71	7 257,62
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	292,06		292,06	222,26
	Autres créances	26 950,00		26 950,00	34 719,23
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
DISPONIBILITES	126 914,91		126 914,91	103 723,18	
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	992,70		992,70	1 376,68
	TOTAL (II)	155 149,67		155 149,67	140 041,35
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à VI)		226 892,91	67 829,53	159 063,38	147 298,97
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents			- autorisés par l'organisme de tutelle		
Dons en nature restant à vendre					

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise		
	Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves	56 443,73	58 798,12
	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice	(5 362,57)	(2 354,39)
	Total des fonds propres	51 081,16	56 443,73
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
Provisions	- Apports		
	- Legs et donations		
	- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Droits des propriétaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds associatifs		
	Total des fonds associatifs	51 081,16	56 443,73
Fonds dédiés	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	32 400,00	28 710,00
	Total des provisions	32 400,00	28 710,00
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement	55 166,62	38 127,18
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
	Total des fonds dédiés	55 166,62	38 127,18
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 565,33	6 741,70
	Dettes fiscales et sociales	13 647,71	16 116,36
	DETTES DIVERSES		
ENGAGEMENTS DONNES	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	1 102,56	
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	1 100,00	1 160,00
	Total des dettes	20 415,60	24 018,06
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	159 063,38	147 298,97
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(5 362,57)	(2 354,39)
	(1) Dont à moins d'un an	20 415,60	24 018,06
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		
	ENGAGEMENTS DONNES		

Compte de Résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	3 150,99	2 978,76
	Prestations de services	22 248,37	58 197,01
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	225 153,00	221 878,00
	Dons	12 469,96	10 697,84
	Cotisations	2 600,00	2 600,00
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	230,32	4,34
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges		
	Autres produits	10 330,54	49 606,97
	Total des produits d'exploitation	276 183,18	345 962,92
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	2 332,85	2 151,51
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	56 005,65	86 347,13
	Impôts, taxes et versements assimilés	2 432,99	2 539,48
	Rémunération du personnel	119 320,46	140 975,06
	Charges sociales	37 005,04	47 425,65
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	3 343,91	4 965,64
	Dotation aux provisions	3 690,00	4 425,00
	Autres charges	43 876,80	60 763,94
	Total des charges d'exploitation	268 007,70	349 593,41
Charges financières	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	8 175,48	(3 630,49)
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	2 412,39	1 747,89
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
	2 - RESULTAT FINANCIER	2 412,39	1 747,89
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	10 587,87	(1 882,60)
	Produits exceptionnels	1 089,00	
	Charges exceptionnelles		
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	1 089,00	
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	33 044,33	24 171,90
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	50 083,77	24 643,69
	TOTAL DES PRODUITS	312 728,90	371 882,71
	TOTAL DES CHARGES	318 091,47	374 237,10
	EXCEDENT ou DEFICIT	(5 362,57)	(2 354,39)
	PRODUITS	57 399,27	49 916,59
	Bénévolat	23 917,00	20 969,00
	Prestations en nature	9 564,81	7 978,29
	Dons en nature	23 917,46	20 969,30
	CHARGES	33 482,27	28 947,59
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services	9 564,81	7 978,29
	Personnel bénévole	23 917,46	20 969,30

Détail de l'Actif

	01/01/2024 31/12/2024	12,00 mois	01/01/2023 31/12/2023	12,00 mois	Variations	%
TOTAL II - Actif Immobilisé NET	3 913,71	2,46	7 257,62	4,93	(3 343,91)	-46,07
Concessions brevets et droits similaires						
205000 LOGICIELS	29 435,84	18,51	29 435,84	19,98		
280500 AMORT.LOGICIELS	(29 435,84)	-18,51	(29 435,84)	-19,98		
Autres immobilisations incorporelles			501,98	0,34	(501,98)	-100,00
208001 CAHIERS DE CHABRETTE	5 263,36	3,31	5 263,36	3,57		
280800 AMORTISSEMENT AUTRES IMMO INCO	(5 263,36)	-3,31	(4 761,38)	-3,23	(501,98)	-10,54
Installations techniques, matériel et outillage	3 163,84	1,99	4 548,69	3,09	(1 384,85)	-30,45
215400 MATERIELS	24 413,28	15,35	24 413,28	16,57		
281540 AMORT MATERIELS	(21 249,44)	-13,36	(19 864,59)	-13,49	(1 384,85)	-6,97
Autres immobilisations corporelles	749,87	0,47	2 206,95	1,50	(1 457,08)	-66,02
218300 MATERIEL INFORMATIQUE	12 630,76	7,94	16 299,76	11,07	(3 669,00)	-22,51
281830 AMORT. MAT. INFORMATIQUE	(11 880,89)	-7,47	(14 092,81)	-9,57	2 211,92	15,70
TOTAL III - Actif Circulant NET	155 149,67	97,54	140 041,35	95,07	15 108,32	10,79
Créances clients, usagers et comptes rattachés	292,06	0,18	222,26	0,15	69,80	31,40
418100 FACTURES A ETABLIR	292,06	0,18	222,26	0,15	69,80	31,40
Autres créances	26 950,00	16,94	34 719,23	23,57	(7 769,23)	-22,38
441712 SDJES FONJEP			285,00	0,19	(285,00)	-100,00
441720 SUBVENTION REGION NA	26 950,00	16,94	22 950,00	15,58	4 000,00	17,43
441740 SUBV COMMUNES ET INTERCO			1 000,00	0,68	(1 000,00)	-100,00
467000 AUTRES COMPTES DEB ET CRED			10 484,23	7,12	(10 484,23)	-100,00
Disponibilités	126 914,91	79,79	103 723,18	70,42	23 191,73	22,36
511200 CHEQUES A ENCAISSER	40,00	0,03			40,00	
512001 CREDIT AGRICOLE CPTÉ COURANT	8 297,70	5,22	10 065,29	6,83	(1 767,59)	-17,56
512002 CREDIT AGRICOLE CSL ASSO	39 379,94	24,76	15 125,04	10,27	24 254,90	160,36
512003 CREDIT AGRICOLE LIVRET A	78 542,45	49,38	78 132,85	53,04	409,60	0,52
517001 COMPTE EN LIGNE CRMTL	254,82	0,16			254,82	
531001 CAISSE	400,00	0,25	400,00	0,27		
Charges constatées d'avance	992,70	0,62	1 376,68	0,93	(383,98)	-27,89
486000 CHARGES CONSTATEES AVANCE	992,70	0,62	1 376,68	0,93	(383,98)	-27,89
TOTAL DU BILAN ACTIF	159 063,38	100,00	147 298,97	100,00	11 764,41	7,99

Détail du Passif

	01/01/2024 31/12/2024	12,00 mois	01/01/2023 31/12/2023	12,00 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds associatifs	51 081,16	32,11	56 443,73	38,32	(5 362,57)	-9,50
Total des fonds propres	51 081,16	32,11	56 443,73	38,32	(5 362,57)	-9,50
Réserves	56 443,73	35,49	58 798,12	39,92	(2 354,39)	-4,00
106800 AUTRES RESERVES	56 443,73	35,49	58 798,12	39,92	(2 354,39)	-4,00
Excédent ou déficit de l'exercice	(5 362,57)	-3,37	(2 354,39)	-1,60	(3 008,18)	-127,77
Total des autres fonds associatifs						
TOTAL III - Total des Provisions	32 400,00	20,37	28 710,00	19,49	3 690,00	12,85
Provisions pour charges	32 400,00	20,37	28 710,00	19,49	3 690,00	12,85
153000 PROVISION RETRAITES	32 400,00	20,37	28 710,00	19,49	3 690,00	12,85
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés	55 166,62	34,68	38 127,18	25,88	17 039,44	44,69
Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	55 166,62	34,68	38 127,18	25,88	17 039,44	44,69
194071 FONDS DEDIES RESIDENCES	48 083,77	30,23	26 369,40	17,90	21 714,37	82,35
194074 FONDS DEDIES FDVA	2 000,00	1,26			2 000,00	
194075 FONDS DEDIES SUBV PROG NUMERIS	5 082,85	3,20	11 757,78	7,98	(6 674,93)	-56,77
TOTAL IV - Total des dettes	20 415,60	12,83	24 018,06	16,31	(3 602,46)	-15,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 565,33	2,87	6 741,70	4,58	(2 176,37)	-32,28
401000 FOURNISSEURS	648,00	0,41	1 472,34	1,00	(824,34)	-55,99
408100 FACTURES NON PARVENUES	3 917,33	2,46	5 269,36	3,58	(1 352,03)	-25,66
Dettes fiscales et sociales	13 647,71	8,58	16 116,36	10,94	(2 468,65)	-15,32
421000 REMUNERATIONS DUES	52,27	0,03	279,50	0,19	(227,23)	-81,30
428200 CONGES PAYES	4 585,89	2,88	5 324,54	3,61	(738,65)	-13,87
431000 URSSAF	3 040,52	1,91	3 634,81	2,47	(594,29)	-16,35
431100 URSSAF			103,00	0,07	(103,00)	-100,00
437080 CONTRIB PARITARISME			223,01	0,15	(223,01)	-100,00
437500 AUDIENS	938,60	0,59	1 107,31	0,75	(168,71)	-15,24
437530 CHORUM PREV NC	393,74	0,25	407,90	0,28	(14,16)	-3,47
437720 MUTUELLE	674,64	0,42	723,66	0,49	(49,02)	-6,77
438200 CHARGES CONGES PAYES	1 882,38	1,18	2 257,27	1,53	(374,89)	-16,61
442100 PREL. A LA SOURCE	257,29	0,16	266,10	0,18	(8,81)	-3,31
448601 UNIFORMATION	1 822,38	1,15	1 789,26	1,21	33,12	1,85
Autres dettes	1 102,56	0,69			1 102,56	
467000 AUTRES COMPTES DEB ET CRED	1 102,56	0,69			1 102,56	
Produits constatés d'avance	1 100,00	0,69	1 160,00	0,79	(60,00)	-5,17
487000 PRODTS CONSTATES AVANCE	1 100,00	0,69	1 160,00	0,79	(60,00)	-5,17
Total du passif	159 063,38	100,00	147 298,97	100,00	11 764,41	7,99

Détail du compte de résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12,00 mois	01/01/2023 31/12/2023	12,00 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	276 183,18	100,00	345 962,92	100,00	(69 779,74)	-20,17
Ventes de marchandises, de produits fabriqués	3 150,99	1,14	2 978,76	0,86	172,23	5,78
707110 VENTES BOISSONS	1 133,93	0,41	958,00	0,28	175,93	18,36
707120 VENTE DE REPAS	1 665,00	0,60	1 683,00	0,49	(18,00)	-1,07
707500 PRODUITS DES VENTES	352,06	0,13	337,76	0,10	14,30	4,23
Prestations de services	22 248,37	8,06	58 197,01	16,82	(35 948,64)	-61,77
706000 PRESTATION DE SERVICES	1 000,00	0,36	38 345,05	11,08	(37 345,05)	-97,39
706100 RECETTES BILLETTERIE	1 313,40	0,48	3 615,10	1,04	(2 301,70)	-63,67
708100 INSCRIPTIONS INDIVIDUELLES	6 515,50	2,36	7 220,26	2,09	(704,76)	-9,76
708300 LOCATIONS DIVERSES	400,00	0,14	320,00	0,09	80,00	25,00
708400 MISE A DISPOSITION SALARIES	13 019,47	4,71	8 696,60	2,51	4 322,87	49,71
Subventions d'exploitation	225 153,00	81,52	221 878,00	64,13	3 275,00	1,48
740202 NOUV AQ SPECTACLE VIVANT	10 000,00	3,62			10 000,00	
740203 NOUV AQ - FDVA1 FORM BENEVOLES	2 000,00	0,72			2 000,00	
741100 DRAC	102 000,00	36,93	95 500,00	27,60	6 500,00	6,81
741110 DRDJSCS NOUVELLE AQUITAINE	1 500,00	0,54			1 500,00	
741120 FONJEP	9 153,00	3,31	14 328,00	4,14	(5 175,00)	-36,12
742100 REGION NOUV AQUITAINE	65 000,00	23,54	76 500,00	22,11	(11 500,00)	-15,03
743100 CONSEIL DEPARTEMENTAL 19	32 500,00	11,77	32 500,00	9,39		
743200 CONSEIL GENERAL 23	1 500,00	0,54	1 500,00	0,43		
743300 CONSEIL DEPARTEMENTAL 87			550,00	0,16	(550,00)	-100,00
744100 COMMUNES ET INTERCO	1 500,00	0,54	1 000,00	0,29	500,00	50,00
Dons	12 469,96	4,52	10 697,84	3,09	1 772,12	16,57
754110 DONS MANUELS			250,00	0,07	(250,00)	-100,00
754120 ABANDONS FRAIS BENEVOLES	12 149,96	4,40	9 147,63	2,64	3 002,33	32,82
758100 DONS MANUELS NON AFFECTES	320,00	0,12	1 300,21	0,38	(980,21)	-75,39
Cotisations	2 600,00	0,94	2 600,00	0,75		
756000 COTISATIONS DES MEMBRES	2 600,00	0,94	2 600,00	0,75		
Autres produits de gestion courante	230,32	0,08	4,34		225,98	N/S
758000 PROD DIV GESTION COURANTE	230,32	0,08	4,34		225,98	N/S
Autres produits	10 330,54	3,74	49 606,97	14,34	(39 276,43)	-79,18
755500 QP BENEFICE ATTRIBUE	10 330,54	3,74	49 606,97	14,34	(39 276,43)	-79,18
Total des charges d'exploitation	268 007,70	97,04	349 593,41	101,05	(81 585,71)	-23,34
Achats	2 332,85	0,84	2 151,51	0,62	181,34	8,43
607000 ACHATS DE MARCHANDISES	2 332,85	0,84	2 151,51	0,62	181,34	8,43
Autres achats et charges externes	56 005,65	20,28	86 347,13	24,96	(30 341,48)	-35,14
604000 PRESTATION DE SERVICE PROJETS	2 813,54	1,02	21 902,56	6,33	(19 089,02)	-87,15
606300 PETIT OUTILLAGE	654,53	0,24	289,39	0,08	365,14	126,18
606400 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	195,54	0,07	35,18	0,01	160,36	455,83
611000 SOUS TRAIT PROJETS PARTAGES	4 000,00	1,45	1 000,00	0,29	3 000,00	300,00
613210 LOCATION SALLES DIVERS	112,81	0,04	6 524,86	1,89	(6 412,05)	-98,27
615600 MAINTENANCE	4 575,85	1,66	6 700,67	1,94	(2 124,82)	-31,71
616000 ASSURANCES	1 318,12	0,48	1 361,21	0,39	(43,09)	-3,17
622600 HONORAIRES	11 329,06	4,10	9 928,40	2,87	1 400,66	14,11
623100 AUTRES PUBLICATION	255,58	0,09	418,49	0,12	(162,91)	-38,93
623600 CATALOGUES ET IMPRIMES	146,47	0,05	404,88	0,12	(258,41)	-63,82
625100 FRAIS DE DEPLACEMENTS	5 643,94	2,04	8 955,83	2,59	(3 311,89)	-36,98
625120 FRAIS ARTISTES	1 079,26	0,39	7 293,84	2,11	(6 214,58)	-85,20
625140 DEPLACEMENTS BENEVOLES	12 563,46	4,55	10 212,65	2,95	2 350,81	23,02
625600 MISSIONS	4 114,22	1,49	1 514,20	0,44	2 600,02	171,71

Détail du compte de résultat

		01/01/2024 31/12/2024	12,00 mois	01/01/2023 31/12/2023	12,00 mois	Variations	%
625700	FRAIS DE RECEPTION	6 128,72	2,22	8 887,34	2,57	(2 758,62)	-31,04
626100	FRAIS POSTAUX	162,60	0,06	87,25	0,03	75,35	86,36
626200	TELEPHONE	777,84	0,28	723,94	0,21	53,90	7,45
627000	SERVICES BANCAIRES	134,11	0,05	106,44	0,03	27,67	26,00
Impôts, taxes, versements assimilés		2 432,99	0,88	2 539,48	0,73	(106,49)	-4,19
631300	UNIFORMATION	2 432,99	0,88	2 539,48	0,73	(106,49)	-4,19
Rémunération du personnel		119 320,46	43,20	140 975,06	40,75	(21 654,60)	-15,36
641100	SALAIRE CRMTL	110 447,27	39,99	115 438,56	33,37	(4 991,29)	-4,32
641120	SALAIRE ARTISTE	7 354,87	2,66	27 448,10	7,93	(20 093,23)	-73,20
641200	PROV CONGES PAYES	(738,65)	-0,27	(1 911,60)	-0,55	1 172,95	61,36
641430	INDEMNITE RC	2 256,97	0,82			2 256,97	
Charges sociales		37 005,04	13,40	47 425,65	13,71	(10 420,61)	-21,97
645100	URSSAF	23 760,17	8,60	23 109,97	6,68	650,20	2,81
645300	AUDIENS	6 349,63	2,30	6 417,06	1,85	(67,43)	-1,05
645720	MUTUELLE	2 746,55	0,99	2 868,55	0,83	(122,00)	-4,25
645800	CHARGES S/ CP	(374,89)	-0,14	(742,91)	-0,21	368,02	49,54
645810	COTIS AGESEA URSSAF ART AUTEUR			445,38	0,13	(445,38)	-100,00
645820	GUSO	3 718,78	1,35	14 443,63	4,17	(10 724,85)	-74,25
647500	MEDECINE DU TRAVAIL	804,80	0,29	883,97	0,26	(79,17)	-8,96
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		3 343,91	1,21	4 965,64	1,44	(1 621,73)	-32,66
681110	DOT AMORT IMMOB INCORP	501,98	0,18	1 754,45	0,51	(1 252,47)	-71,39
681120	DOT AMORT IMMOB CORPOREL	2 841,93	1,03	3 211,19	0,93	(369,26)	-11,50
Dotations aux provisions		3 690,00	1,34	4 425,00	1,28	(735,00)	-16,61
681503	PROVISION RETRAITE	3 690,00	1,34	4 425,00	1,28	(735,00)	-16,61
Autres charges		43 876,80	15,89	60 763,94	17,56	(16 887,14)	-27,79
651600	DROITS AUTEURS			3 162,05	0,91	(3 162,05)	-100,00
655500	QUOTE PART PROJETS PARTAGES	42 578,01	15,42	56 254,57	16,26	(13 676,56)	-24,31
658000	FRAIS DIVERS	16,04	0,01	172,07	0,05	(156,03)	-90,68
658600	COTIS LIEES VIE STATUTAIRE	1 282,75	0,46	1 175,25	0,34	107,50	9,15
RESULTAT COURANT NON FINANCIER		8 175,48	2,96	(3 630,49)	-1,05	11 805,97	325,19
RESULTAT FINANCIER		2 412,39	0,87	1 747,89	0,51	664,50	38,02
Intérêts et produits financiers		2 412,39	0,87	1 747,89	0,51	664,50	38,02
768100	INTERETS LIVRET A	2 412,39	0,87	1 747,89	0,51	664,50	38,02
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS		10 587,87	3,83	(1 882,60)	-0,54	12 470,47	662,41
Produits exceptionnels		1 089,00	0,39			1 089,00	
775200	CESSION IMMOBILISATIONS	1 089,00	0,39			1 089,00	
Résultat exceptionnel		1 089,00	0,39			1 089,00	
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		33 044,33	11,96	24 171,90	6,99	8 872,43	36,71
789400	ENGAGEMENTS REALISES SUR SUBV	33 044,33	11,96	24 171,90	6,99	8 872,43	36,71
Engagements à réaliser sur ressources affectées		50 083,77	18,13	24 643,69	7,12	25 440,08	103,23
689400	ENGAG A REALISER/SUBVENTIONS	50 083,77	18,13	24 643,69	7,12	25 440,08	103,23
TOTAL DES PRODUITS		312 728,90	113,23	371 882,71	107,49	(59 153,81)	-15,91

Détail du compte de résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12,00 mois	01/01/2023 31/12/2023	12,00 mois	Variations	%
TOTAL DES CHARGES	318 091,47	115,17	374 237,10	108,17	(56 145,63)	-15,00
Excédent ou déficit de l'exercice	(5 362,57)	-1,94	(2 354,39)	-0,68	(3 008,18)	-127,77
Contributions volontaires en nature	57 399,27	20,78	49 916,59	14,43	7 482,68	14,99
Bénévolat	23 917,00	8,66	20 969,00	6,06	2 948,00	14,06
Prestations en nature	9 564,81	3,46	7 978,29	2,31	1 586,52	19,89
871001 MISE A DIPO LOCAL MAIRIE	2 579,78	0,93	2 492,70	0,72	87,08	3,49
871002 MISE A DISPO LOCAL ECOLE	872,50	0,32	872,50	0,25		
871003 MISE A DISPO CHAUFFAGE GAZ	1 380,82	0,50	872,72	0,25	508,10	58,22
871004 MISE A DISPOSITION ELECTRICITE	664,51	0,24	535,27	0,15	129,24	24,14
871005 MISE A DISPO SALLES	3 847,20	1,39	3 005,10	0,87	842,10	28,02
871006 MISE A DISPOSITION INTERNET	220,00	0,08	200,00	0,06	20,00	10,00
Dons en nature	23 917,46	8,66	20 969,30	6,06	2 948,16	14,06
875000 BENEVOLAT PRESTATIONS	23 917,46	8,66	20 969,30	6,06	2 948,16	14,06
Charges des contributions volontaires en nature	33 482,27	12,12	28 947,59	8,37	4 534,68	15,67
Mise à disposition gratuite biens et services	9 564,81	3,46	7 978,29	2,31	1 586,52	19,89
861001 MISE A DISPO LOCAL MAIRIE	2 579,78	0,93	2 492,70	0,72	87,08	3,49
861002 MISE A DISPO LOCAL ECOLE	872,50	0,32	872,50	0,25		
861003 MISE A DISPO CHAUFFAGE GAZ	1 380,82	0,50	872,72	0,25	508,10	58,22
861004 MISE A DISPO ELECTRICITE	664,51	0,24	535,27	0,15	129,24	24,14
861005 MISE A DISPO SALLES	3 847,20	1,39	3 005,10	0,87	842,10	28,02
861006 MISE A DISPOSITION INTERNET	220,00	0,08	200,00	0,06	20,00	10,00
Personnel bénévole	23 917,46	8,66	20 969,30	6,06	2 948,16	14,06
864000 PERSONNEL BENEVOLE	23 917,46	8,66	20 969,30	6,06	2 948,16	14,06

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de 159 063 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 312 729 euros et un total charges de 318 091 euros, dégageant ainsi un résultat de -5 363 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2024 et finit le 31/12/2024.

Il a une durée de 12 mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les comptes ont été établis conformément aux règlements suivants :

Règlement ANC 2018-06 du 4 décembre 2020

Règlement ANC 2022-04 du 30 juin 2022

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Règles et Méthodes Comptables

1. Présentation de l'association

L'association CRMTL « Centre Régional des Musiques Traditionnelles en Limousin » a pour but de permettre une meilleure connaissance et appropriation (sociale, économique et culturelle) des territoires du Limousin au sein de la Nouvelle-Aquitaine au travers des musiques traditionnelles et des cultures qui y sont liées.

Elle permet aux artistes, aux habitants, aux acteurs du monde associatif et institutionnel de mieux connaître leur territoire par le fil rouge des musiques traditionnelles qui traduisent l'existence de valeurs communes et donnent du sens à une culture en marche. L'association entend ainsi contribuer à la découverte du patrimoine vivant du Limousin ainsi qu'au développement des échanges entre les habitants, les associations et les acteurs professionnels investis dans le développement et la promotion de leur territoire. Les activités de l'association visent à mettre en œuvre les droits culturels tels qu'ils sont définis par plusieurs textes internationaux : observation générale n°21 (ONU, Comité des droits économiques, sociaux et culturels), Déclaration de Fribourg (2007), Convention de Faro (2005). Le CRMTL inscrit ainsi son action dans le respect des droits de l'homme et dans le développement durable. L'association prend place dans le champ de l'économie sociale et solidaire, elle cherche à assumer la responsabilité des impacts de ses décisions et activités par une démarche de Responsabilité Sociétale des Organisations, telle qu'elle est définie dans la norme ISO 26000. L'association s'interdit toute propagande politique ou religieuse.

Pour tendre vers ces objectifs, l'association propose des activités qui sont réalisées dans cinq champs d'actions distincts :

La valorisation/création/mise en réseau a pour objectif de donner du sens aux objets, de stimuler la mémoire collective, de mettre en valeur et d'utiliser un patrimoine culturel au travers des publications, des créations et des actions de mise en réseau. La publication se traduit par la mise à disposition, de manière qualitative, des sources musicales auprès de musiciens, de chercheurs, de danseurs et de toute personne ou communauté en recherche d'informations sur le sujet.

L'accompagnement technique et artistique qui se traduit par :

Des prestations administratives (gestion sociale liée à l'embauche des artistes, montage de dossiers de financements, accompagnement juridique...).

Une activité « Résidence d'artistes » caractérisée par l'aide au développement de projets artistiques, l'échange de services avec les partenaires culturels et l'hébergement d'artistes.

L'éducation artistique et culturelle, l'initiation et la formation aux musiques traditionnelles par l'organisation d'ateliers, de conférences thématiques et la proposition d'un catalogue de formations.

La co-organisation événementielle, c'est-à-dire :

- L'accompagnement des organisateurs d'événements culturels qui mobilisent la musique traditionnelle pour valoriser le patrimoine local ;
- L'animation culturelle qui se manifeste par la co-organisation *et/ou* la co-production d'événements culturels dans les territoires du Limousin au sein de la Région Nouvelle-Aquitaine ou dans des projets communaux, intercommunaux, interdépartementaux, interrégionaux, nationaux ou internationaux. Cette action a pour but de répondre de manière opérationnelle aux demandes des personnes, des groupes ou des communautés souhaitant organiser une manifestation culturelle (festivals, balades, concerts, ateliers, stages, etc.) dans leur territoire autour des musiques traditionnelles.

-Un Centre Ressources qui :

- Recense les groupes de musiciens amateurs et professionnels ;
- Produit des articles thématiques spécialisés sur le sujet ;
- Collecte, conserve, traite, analyse et met à disposition des archives sonores et toutes ressources documentaires et patrimoniales utiles pour que celles-ci soient rendues accessibles publiquement ;
- Participe à tous les réseaux et regroupements destinés à assurer la mise à disposition de ces archives sonores ;
- Conseille les animateurs des associations et des collectivités souhaitant mettre en valeur les musiques traditionnelles existant sur leur territoire ;
- Informe l'ensemble des personnes intéressées des manifestations à venir par un agenda culturel autour de la musique traditionnelle.

Plus généralement, elle acquiert ou développe tous les moyens visant à lui faciliter de près ou de loin l'accomplissement des buts qu'elle s'est fixés, dans la limite des droits que lui accordent les dispositions des lois et décrets la régissant

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à.p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	34 699,20					34 699,20
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	34 699,20					34 699,20
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	24 413,28					24 413,28
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	16 299,76				3 669,00	12 630,76
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		40 713,04				3 669,00	37 044,04
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TOTAL		75 412,24				3 669,00	71 743,24

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres	34 197,22	501,98		34 699,20
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	34 197,22	501,98		34 699,20
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	19 864,59	1 384,85		21 249,44
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	14 092,81		2 211,92	11 880,89
	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations grevées de droits				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	33 957,40	1 384,85	2 211,92	33 130,33
TOTAL		68 154,62	1 886,83	2 211,92	67 829,53

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	28 710,00	3 690,00		32 400,00
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	28 710,00	3 690,00		32 400,00
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL		28 710,00	3 690,00		32 400,00
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			3 690,00		
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Indemnités de fin de carrière. La dette actuarielle est inscrite au bilan par voie de provision. Elle ne fait pas l'objet d'une externalisation.
 Les hypothèses retenues sont les suivantes : Convention collective Education, Culture, Loisirs et Animation - Départ à 67 ans sauf exception
 Table de mortalité TH/TF 00-02 - Revalorisation des salaires 1% - Taux de rotation faible - Méthode de calcul ANC 2021 - Taux d'actualisation 3,40%

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	292,06	292,06	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	26 950,00	26 950,00	
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers			
	Charges constatées d'avance	992,70	992,70	
	TOTAL DES CREANCES	28 234,76	28 234,76	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	4 565,33	4 565,33		
	Personnel et comptes rattachés	4 638,16	4 638,16		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	6 929,88	6 929,88		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	2 079,67	2 079,67		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	1 102,56	1 102,56		
	Dettes représentatives de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	1 100,00	1 100,00		
	TOTAL DES DETTES	20 415,60	20 415,60		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	58 798,12		2 354,39	56 443,73
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	(2 354,39)	2 354,39	5 362,57	(5 362,57)
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
TOTAL	56 443,73	2 354,39	7 716,96	51 081,16

Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Fonds dédiés				
Cf.état Fonds dédiés	38 127,18	33 044,33	50 083,77	55 166,62
TOTAL	38 127,18	33 044,33	50 083,77	55 166,62

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Dons manuels				
Total				
Legs et donations				
Total				
TOTAL				

Fonds dédiés

Subventions de fonctionnement affectées - Fonds dédiés	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
DRAC NA 2022 BELLE SAISON GARAGE 22-23	13 483,49	13 483,49		
DRAC PNV 2023 FONDS SONORES INEDITS	11 757,78	6 674,93		5 082,85
REGION TRANSITION ET DVL MPT GARAGE	11 500,00	11 500,00		
DRAC GARAGE SAISON 4 2023-24	1 385,91	1 385,91		
DRAC GARAGE RESIDENCE SAISON 5 24-25			16 083,77	16 083,77
DRAC GARAGE SAISON 5 24-25 MPMD			20 000,00	20 000,00
REGION GARAGE SAISON 5 24-25 MPMD			10 000,00	10 000,00
DRAC RESIDENCE CRMTL 24 ROUE HARMONIQUE			2 000,00	2 000,00
REGION FDVA 1 FORMATION BENEVOLES			2 000,00	2 000,00
Totalisation	38 127,18	33 044,33	50 083,77	55 166,62

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2024		31/12/2023	
Dons en nature				
Prestations en nature				
Mise à disposition locaux et fluides par la Mairie de Seilhac		9 564,00		7 978,00
	0,81	9 564,00	0,29	7 978,00
Bénévolat				
Le bénévolat est estimé à 1918 heures en 2024		23 917,00		20 969,00
Valorisation : SMIC Horaires 11.88 euros / h + 5% de charges patronales				
	0,46	23 917,00	0,30	20 969,00
Total		33 481,00		28 947,00

Répartition par nature de charges	31/12/2024		31/12/2023	
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens				
Mise à disposition des locaux et des fluides par la Mairie de Seilhac		9 564,00		7 978,00
	0,81	9 564,00	0,29	7 978,00
Prestations				
Personnel bénévole				
Valorisation du bénévolat		23 917,00		20 969,00
	0,46	23 917,00	0,30	20 969,00
Total		33 481,00		28 947,00



BERGERAC
68 Avenue Paul Pain Levé - 24100 BERGERAC
Tél. : 05 53 27 07 08

BORDEAUX
6 Rue René Martenchar - 33150 CENON
Tél. : 05 57 54 33 70

BRIVE
Résidence Le Louvre - 2 Boulevard Edouard
Lachaud - 19100 BRIVE LA GAILLARDE
Tél. : 05 55 27 06 49

CLERMONT-FERRAND
2 Allée Alan Turing - 63170 AUBIERE
Tél. : 04 73 92 54 47

LIMOGES
15 Rue des Coopérateurs - 87004 LIMOGES
Tél. : 05 55 77 68 26

TOULOUSE
13 Rue de Lourdes - 31300 TOULOUSE
Tél. : 05.53.08.88.88

PARIS
40 Rue Lauriston - 75116 PARIS
Tél. : 05 53 08 88 88

PERIGUEUX
Cré@vallée Nord - 371 Boulevard des Saveurs
CS 30001 - 24059 PERIGUEUX
Tél. : 05 53 08 88 88

SARLAT LA CANEDA
Résidence Montaigne - Avenue de Selves
24200 SARLAT LA CANEDA
Tél. : 05 53 59 20 89

SEILHAC
3 Le Champs aux Alouettes - 19700 SEILHAC
Tél. : 05 55 27 06 49



HOCHÉ

EXPERTISE COMPTABLE
AUDIT & CONSEIL

www.hoche.com